АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕРГЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

_____________________________________________________________________________

29.12.2016                                                                                                               № 111

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в административный
регламент по осуществлению муниципального
земельного контроля, утвержденный
постановлением администрации муниципального
образования Сергеевское сельское поселение
от 09.03.2016 № 11

  Рассмотрев протест прокурора Первомайского района от 19.10.2016 № 4-514в-2016, с целью приведения в соответствие с законодательством
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести  в административный регламент по осуществлению муниципального земельного контроля, утвержденный постановлением администрации муниципального образования Сергеевское сельское поселение от 09.03.2016 № 11, следующие изменения:
      1.1  Пункт 10  изложить в следующей редакции:
«Муниципальным инспектором проводятся  документарные и выездные проверки, каждая из которых может быть плановая или внеплановая».
    1.2  Пункт 28 дополнить подпунктами 28.1, 28.2 следующего содержания:
«28.1. В случае необходимости при проведении проверки, указанной в пункте 28 настоящего административного регламента, получения документов и (или) информации в рамках межведомственного информационного взаимодействия проведение проверки может быть приостановлено руководителем органа муниципального контроля на срок, необходимый для осуществления межведомственного информационного взаимодействия, но не более чем на десять рабочих дней. Повторное приостановление проведения проверки не допускается.
[bookmark: dst247]28.2. На период действия срока приостановления проведения проверки приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия  органа муниципального контроля на территории, в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, на иных объектах субъекта малого предпринимательства.»
1.3. Пункт 29 изложить в следующей редакции:
«В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц органа муниципального контроля, проводящих выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки может быть продлен руководителем такого органа, но не более чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий не более чем на пятьдесят часов, микропредприятий не более чем на пятнадцать часов».

    1.4  Пункт 53 изложить в следующей редакции:
«Должностные лица органа муниципального контроля при проведении проверки обязаны:
[bookmark: dst100234]1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами;
[bookmark: dst100235]2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;
[bookmark: dst100236]3) проводить проверку на основании распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля о ее проведении в соответствии с ее назначением;
[bookmark: dst100237]4) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения или приказа руководителя органа муниципального контроля и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10  Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", копии документа о согласовании проведения проверки;
[bookmark: dst100238]5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;
[bookmark: dst100239]6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;
[bookmark: dst100240]7) знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами проверки;
[bookmark: dst250]7.1) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия;
[bookmark: dst263]8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценных, в том числе уникальных, документов Архивного фонда Российской Федерации, документов, имеющих особое историческое, научное, культурное значение, входящих в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;
[bookmark: dst100242]9) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
[bookmark: dst100243]10) соблюдать сроки проведения проверки, установленные  Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля";
[bookmark: dst100244]11) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;
[bookmark: dst100245]12) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить их с положениями настоящего административного регламента;
[bookmark: dst251]13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя».

2. Обнародовать настоящее постановление в библиотеках населенных пунктов с.Сергеево, с.Ежи и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Сергеевское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: www.sergsp.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу со  дня его официального обнародования.
4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

     Глава Сергеевского
    сельского поселения                                                                    О.А.Барсуков